
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: TEDESCO ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 

 

 

N. 122 

del  

09/10/2020 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio"GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI  DEL CAPOLUOGO - 

DELLA FRAZIONE MONGOVONE - DELLA FRAZIONE REPERGO - DELLA 

FRAZIONE VILLA  DAL  20/10/2020 AL  31/12/2024." mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

Semplificazioni) - DETERMINA DI  AFFIDAMENTO 

 Codice CIG :Z5B2EA23FF       

 

- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

IL   RESPONSABILE  DEL   SERVIZIO   TECNICO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco, con il quale è stato attribuito al Tecnico Comunale 

l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico manutentivo; 

   

VISTO che il bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale; 

 

SENTITA l’Amministrazione Comunale  e   riscontrata  la  necessita  di  procedere all’ affidamento  

a  una   ditta   esterna  l’espletamento  dei   servizi   cimiteriali; 

Visti i seguenti atti 

• determinazione a contrarre n. 113 del 06/10/2020 da parte del Dirigente/Responsabile del 

Servizio Tecnico con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: TEDESCO ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Legge n. 120/20201 in oggetto tramite il portale telematico Acquisti in  Rete  della  Pubblica  

Amministrazione Mepa – “convenzione  servizi  cimiteriali”  previa richiesta di preventivo -

trattativa   diretta  n. 1437141  in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016  sull’  elenco  servizi /  prezzi  posto a   base   d’asta; 

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

 

TUMULAZIONE IN LOCULO DI TESTA  € 160,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO DI FASCIA  € 180,00 

TUMULAZIONE IN CELLETTA OSSARIO  € 80,00 

SMURATURA LAPIDE DI PUNTA  € 50,00 

SMURATURA LAPIDE DI FASCIA € 90,00 

INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE CON SCAVO A MANO € 290,00 

 INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE CON SCAVO A MACCHINA  € 230,00 

 ESUMAZIONE DA CAMPO COMUNE CON RIDUZIONE IN RESTI  € 280,00 

 ESTUMULAZIONE PER TRASPORTO FUORI COMUNE  € 190,00 

 ESTUMULAZIONE CON RIDUZIONE IN RESTI (Tumulazione a 

parte)  

€ 225,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI TESTA A LOCULO DI TESTA  € 200,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI FASCIA A LOCULO DI TESTA  € 200,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI FASCIA a LOCULO DI FASCIA  € 200,00 

TRASLAZIONE CASSETTINA DA LOCULO DI PUNTA A CELLETTA 

OSSARIO  

 

€ 200,00 

  

TRASLAZIONE CASSETTINA DA CELLETTA OSSARIO  

 

€ 120,00 

  

PREDISPOSIZIONE PONTEGGIO dalla 3^ FILA COMPRESA  

 

€ 52,00 

  

FORNITURA DI CASSETTINA IN ZINCO  

  

€ 36,60  

  

FORNITURA DI CASSONE IN ZINCO  

 

 €  488,00 

  

FORNITURA DI CASSONE BIODEGRADABILE  

 

               € 97,60 

 SOPRALLUOGO                 € 55,00 

 RICEVIMENTO SALMA (N. 2 OPERAI IN PIU’)  € 120,00 

RECUPERO SALMA DIURNO  € 300,00 

RECUPERO SALME NOTTURNO e/o FESTIVI  € 350,00 

SUPPLEMENTO FESTIVO NON   SUPERIORE  AL  35% 

 

 
. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: TEDESCO ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto che il preventivo presentato in data 08/10/2020 – trattavia  n.  1437141  tramite portale telematico   degli  

acquisti in  rete   della  Pubblica  Amministrazione – Mepa, dalla Ditta  Aurora  Servizi  s.r.l. – Piazzale alla Vittoria   n.  

10 – Asti,   offre un  ribasso del 0,001  %   sull’ elenco  prezzi /  tariffe  posto a   base  di  gara e quindi per l’importo 

pari alle   seguenti   tariffe,  iva  di  legge  compresa : 

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

 

TUMULAZIONE IN LOCULO DI TESTA  € 160,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO DI FASCIA  € 180,00 

TUMULAZIONE IN CELLETTA OSSARIO  € 80,00 

SMURATURA LAPIDE DI PUNTA  € 50,00 

SMURATURA LAPIDE DI FASCIA € 90,00 

INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE CON SCAVO A MANO € 290,00 

 INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE CON SCAVO A MACCHINA  € 230,00 

 ESUMAZIONE DA CAMPO COMUNE CON RIDUZIONE IN RESTI  € 280,00 

 ESTUMULAZIONE PER TRASPORTO FUORI COMUNE  € 190,00 

 ESTUMULAZIONE CON RIDUZIONE IN RESTI (Tumulazione a 

parte)  

€ 225,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI TESTA A LOCULO DI TESTA  € 200,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI FASCIA A LOCULO DI TESTA  € 200,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI FASCIA a LOCULO DI FASCIA  € 200,00 

TRASLAZIONE CASSETTINA DA LOCULO DI PUNTA A CELLETTA 

OSSARIO  

 

€ 200,00 

  

TRASLAZIONE CASSETTINA DA CELLETTA OSSARIO  

 

€ 120,00 

  

PREDISPOSIZIONE PONTEGGIO dalla 3^ FILA COMPRESA  

 

€ 52,00 

  

FORNITURA DI CASSETTINA IN ZINCO  

  

€ 36,60  

  

FORNITURA DI CASSONE IN ZINCO  

 

 €  488,00 

  

FORNITURA DI CASSONE BIODEGRADABILE  

 

               € 97,60 

 SOPRALLUOGO                 € 55,00 

 RICEVIMENTO SALMA (N. 2 OPERAI IN PIU’)  € 120,00 

RECUPERO SALMA DIURNO  € 300,00 

RECUPERO SALME NOTTURNO e/o FESTIVI  € 350,00 

SUPPLEMENTO FESTIVO NON   SUPERIORE  AL  35% 

Posto  che in   fase  di offerta   trattativa Mepa  n. 1437141 le  clausole  negoziali   sono   state  

integralmente  accettate   dall’ impresa  Aurora  s.r.l.,    compreso il   Capitolato   prestazionale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: TEDESCO ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il 

contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata e  con  

relativa  accettazione  delle   clausole   negoziali;   

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare l’appalto in oggetto alla ditta Aurora  Servizi s.r.l. – 

servizi cimiteriali  - Piazzale  alla Vittoria  n.  10 -  14100  - Asti  p.iva  01586100057 per il ribasso 

del  0.001 % sull’  elenco prezzi / tariffe  posto a   base   d’asta  e quindi per le  seguenti  tariffe  iva   

di legge  compresa  

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

 

TUMULAZIONE IN LOCULO DI TESTA  € 160,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO DI FASCIA  € 180,00 

TUMULAZIONE IN CELLETTA OSSARIO  € 80,00 

SMURATURA LAPIDE DI PUNTA  € 50,00 

SMURATURA LAPIDE DI FASCIA € 90,00 

INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE CON SCAVO A MANO € 290,00 

 INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE CON SCAVO A MACCHINA  € 230,00 

 ESUMAZIONE DA CAMPO COMUNE CON RIDUZIONE IN RESTI  € 280,00 

 ESTUMULAZIONE PER TRASPORTO FUORI COMUNE  € 190,00 

 ESTUMULAZIONE CON RIDUZIONE IN RESTI (Tumulazione a 

parte)  

€ 225,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI TESTA A LOCULO DI TESTA  € 200,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI FASCIA A LOCULO DI TESTA  € 200,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI FASCIA a LOCULO DI FASCIA  € 200,00 

TRASLAZIONE CASSETTINA DA LOCULO DI PUNTA A CELLETTA 

OSSARIO  

 

€ 200,00 

  

TRASLAZIONE CASSETTINA DA CELLETTA OSSARIO  

 

€ 120,00 

  

PREDISPOSIZIONE PONTEGGIO dalla 3^ FILA COMPRESA  

 

€ 52,00 

  

FORNITURA DI CASSETTINA IN ZINCO  

  

€ 36,60  

  

FORNITURA DI CASSONE IN ZINCO  

 

 €  488,00 

  

FORNITURA DI CASSONE BIODEGRADABILE  

 

               € 97,60 

 SOPRALLUOGO                 € 55,00 

Posto che  il suddetto servizio  è finanziato mediante  le  tariffe   cimiteriali   stabilite    con   

deliberazione  di G.C. n. 51  del   13/07/2020,  ossia all’impresa  appaltatrice  del  servizio  verrà 

riconosciuto  un compenso  determinato "a misura", calcolato  applicando alla quantità delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: TEDESCO ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prestazioni effettuate il prezzo unitario offerto in sede di gara iva compresa, rapportato  al  numero  

di  prestazioni effettuate; 

Preso atto che l’IVA è al 22%  ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo  Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio/la fornitura di cui in oggetto mediante affidamento diretto ( trattativa  

diretta  Mepa   n.  1437141 ) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Aurora  Servizi s.r.l. – servizi 

cimiteriali  - Piazzale  alla Vittoria  n.  10 -  14100  - Asti  p.iva  01586100057 per  le  tariffe   

che   seguono  iva   compresa 

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

 

TUMULAZIONE IN LOCULO DI TESTA  € 160,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO DI FASCIA  € 180,00 

TUMULAZIONE IN CELLETTA OSSARIO  € 80,00 

SMURATURA LAPIDE DI PUNTA  € 50,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: TEDESCO ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SMURATURA LAPIDE DI FASCIA € 90,00 

INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE CON SCAVO A MANO € 290,00 

 INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE CON SCAVO A MACCHINA  € 230,00 

 ESUMAZIONE DA CAMPO COMUNE CON RIDUZIONE IN RESTI  € 280,00 

 ESTUMULAZIONE PER TRASPORTO FUORI COMUNE  € 190,00 

 ESTUMULAZIONE CON RIDUZIONE IN RESTI (Tumulazione a 

parte)  

€ 225,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI TESTA A LOCULO DI TESTA  € 200,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI FASCIA A LOCULO DI TESTA  € 200,00 

TRASLAZIONE DA LOCULO DI FASCIA a LOCULO DI FASCIA  € 200,00 

TRASLAZIONE CASSETTINA DA LOCULO DI PUNTA A CELLETTA 

OSSARIO  

 

€ 200,00 

  

TRASLAZIONE CASSETTINA DA CELLETTA OSSARIO  

 

€ 120,00 

  

PREDISPOSIZIONE PONTEGGIO dalla 3^ FILA COMPRESA  

 

€ 52,00 

  

FORNITURA DI CASSETTINA IN ZINCO  

  

€ 36,60  

  

FORNITURA DI CASSONE IN ZINCO  

 

 €  488,00 

  

FORNITURA DI CASSONE BIODEGRADABILE  

 

               € 97,60 

 SOPRALLUOGO                 € 55,00 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e  contestuale  

accettazione  del   capitolato  prestazionale -  vedi   trattativa   diretta  Mepa  n.  1437141; 

3. Di  dare  atto   che  per le prestazioni di cui al presente affidamento, verrà riconosciuto alla Ditta 

Appaltatrice un compenso  determinato "a misura" determinato applicando alla quantità delle 

prestazioni effettuate il prezzo unitario offerto/tariffe  in sede di gara iva compresa, rapportato  

ovviamente  al  numero  di  prestazioni effettuate; 

4.il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A (pari al 22% ); 

5. Di  dare  atto   che   le    prestazioni  per   i  servizi   cimiteriali  verrà  incassato   sul   capitolo   n. 

460/5/1- codice meccanografico 3.01.00 “ diritti per servizi cimiteriali” del   vigente   bilancio   di  

previsione  pluriennale   2020/2020  e   conseguentemente   le  prestazioni  rapportate  alle   tariffe,  

al  tipo   di  prestazione e  al  numero  di prestazioni  effettuate   dalla   Ditta  affidataria   troverà   

imputazione  sul   capitolo in  uscita  n. 4210/5/2 – codice meccanografico n. 01.05.1   del   vigente  

bilancio pluriennale   2020/2022; 

6.che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di 

tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: TEDESCO ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7.in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, di 

autorizzare la consegna del servizio/della fornitura in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 

del D.Lgs. 50/2016; 

8.che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio 

finanziario per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato 

D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

9.di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

10.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di  Isola  d’Asti, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

11.di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

F.to: Ricagno Alessandro 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 

 

 


